
 

 

CONTRATO DE PARTICIPACIÓN 

PÚBLICO PRIVADA PARA LA 

“UNIDAD DE PPL N° 1” 

 
 
 

 
 

5to INFORME DE ESTADO DE SITUACIÓN DEL 

CONTRATO ETAPA DE CONSTRUCCIÓN 

Período: Julio - Diciembre 2017 

 
 
 
 
 

 
Montevideo, Enero de 2018 

 



2 
 

 

INDICE DE CONTENIDO 

 

1. Antecedentes ........................................................................................................................ 3 

2. Resumen Ejecutivo del Informe Semestral............................................................................. 3 

3. Etapa de Construcción........................................................................................................... 3 

a. Avances en el Área Técnica. ............................................................................................... 3 

i. Proyecto Ejecutivo. ......................................................................................................... 3 

ii. Construcción de las obras. ............................................................................................. 3 

iii. Gestión ambiental ........................................................................................................ 6 

iv. Información general del Inspector del Contrato ............................................................ 7 

b. Avances en el Área Financiera ........................................................................................... 9 

i. Estados contables 4 ......................................................................................................... 9 

ii. Garantías. .................................................................................................................... 11 

iii. Información general del Inspector del Contrato. ......................................................... 11 

c. Avances en el Área Operacional. ...................................................................................... 11 

i. Organización y Personal superior del contratista. ......................................................... 11 

ii. Accidentes de trabajo y enfermedades profesionales .................................................. 11 

4. Comisión de seguimiento .................................................................................................... 12 

5. Referencias ......................................................................................................................... 13 

ANEXO I .................................................................................................................................. 14 

 

  



3 
 

1. Antecedentes  

El Ministerio del Interior llamó, adjudicó y firmó el Contrato de la Licitación Pública 
Nacional/Internacional tramitada por expediente Nº 8549/2012 caratulado LICITACIÓN 
PÚBLICA N° 35/12 REF. CONSTRUCCIÓN, CONSERVACIÓN Y OPERACIÓN DE LA OBRA 
DENOMINADA “UNIDAD DE PPL N° 1” cumpliendo con todos los actos pertinentes de cada 
etapa.  

La etapa de Pre-Construcción que iniciara el 27 de Mayo de 2014 con la adjudicación 
provisional del contrato PPP a UPR S.A., culminó el 17 de Agosto de 2015 con el inicio de las 
obras. 

En Enero de 2016, Agosto de 2016 y Enero 2017, el Inspector del Contrato elevó los Informes 
de Estado de Situación del Contrato Etapa de Pre-Construcción y Construcción, de los 
períodos: Junio/Diciembre de 2015 (1ro.), Enero/Junio-Julio de 2016 (2do.), Julio/Diciembre de 
2016 (3ro.) y Enero/Junio 2017 (4to.) respectivamente.  

 

2. Resumen Ejecutivo del Informe Semestral  

El presente informe se elabora en cumplimiento con el Artículo 39° de la Ley N° 18.786 y de 
acuerdo con los lineamientos establecidos en la Ley de PPP y la Guía para la presentación de 
Informes de Control y Seguimiento y corresponde a la quinta instancia de comunicación a 
través de entregas semestrales del estado de situación del contrato y de cualquier hecho 
extraordinario que altere sustancialmente el contrato.  

El período abordado Julio-Diciembre 2017 corresponde a los acontecimientos referentes a la 

Etapa de Construcción en curso iniciadas en Agosto de 2015. 

 

3. Etapa de Construcción.  

La etapa de Construcción inició el 17 de Agosto de 2015 con la firma del Acta de Inicio de Obra.  

 

a. Avances en el Área Técnica.  

i. Proyecto Ejecutivo.  

 
22 de Diciembre de 2017 – Es otorgada la PSP  
31 de Diciembre de 2017 – El avance informado al cierre del semestre es del 99,9 %.  
 

ii. Construcción de las obras.  

 
Permiso de Construcción.  
 
1. Proyecto de Arquitectura. Expediente N°4113-012917-15  

Tras la entrega del proyecto arquitectónico por parte de UPR, el proyecto quedó 
aprobado a expensas del pago de las tasas correspondientes. Durante el semestre UPR 
recibió resolución de la IM exonerando el pago de tasas a los permisos vinculados al 
proyecto.  
  



4 
 

2. Proyecto de Saneamiento. Expediente N°9073-000937-15  
Obra terminada y habilitada por Intendencia de Montevideo. 
 

3. Proyecto de Vialidad - Expediente N°4540-000052-16  
El trabajo de asfaltado de Av. Punta de Rieles se encuentra en curso. 

 
Conexiones: Se finalizaron las obras de conexiones ante UTE, OSE, ANTEL y GASUR/ANCAP 
de acuerdo con las características del Proyecto Ejecutivo aprobado.  
 
 
Otras habilitaciones.  
Se continúan las gestiones de habilitaciones ante MSP (edificio Enfermería), URSEC la 
inhibición de señal y ante MIEM-ARNR el uso de radioisótopo o radiaciones ionizantes. 
 
 
Banco de Previsión Social  
Las nóminas registradas ante el BPS de la Obra Pública N° 9989 08666 en el período se 

encuentran al día y se detallan en Anexo I (página 14). Se controlan los recibos de BPS con 

constancia de pago. 

Personal afectado: 

Personal jul-17 ago-17 sep-17 oct-17 nov-17 dic-17 

Operarios 
Teyma 430 425 318 302 102  106 

Técnico 29 28 26 22 20 12  

Subcontratos 240 272 230 154 68 75  

Total 699 725 574 478 190 193 

 

Control Cláusula de adhesión al pliego. Se constata al 31/12/17 la adhesión a las 

obligaciones del pliego del Contratista Principal, Teyma Uruguay S.A. y los subcontratos 

con: Flasur S.A., Loben SRL, Schimidt Premoldeados S.A., Daniel F. Núñez Olivera, 

Thyssenkrupp Elevadores S.A., RyK Ingenieros S.RL e Idalar S.A..- 

 

Resumen ejecutivo del Período 

De acuerdo al informe mensual de Unidad Punta de Rieles S.A. al 31 de diciembre del 2017, 

el avance físico acumulado es del 99,9%1.  

El 1ro de noviembre del 2017 se comenzó la recepción de los edificios por parte del 

Inspector del Contrato, no habiendo observaciones complejas de salvar. 

 

 

 



5 
 

Avance  físico de Obra al 31/12/2017 

 



6 
 

 
 

iii. Gestión ambiental 2  

En el período se recibieron los Informes ambientales N° 8 y 9 correspondientes a los 
trimestres Mayo a Julio 2017 y Agosto a Octubre 2017 respectivamente. Indicamos los 
aspectos relevantes de dichos informes:  

 El Sistema de Gestión Medioambiental se lleva de acuerdo al plan y los 
procedimientos vigentes.  



7 
 

 El sistema de Seguridad y Salud Ocupacional se lleva de acuerdo al Plan de 
Seguridad e Higiene y los Procedimientos vigentes, no habiéndose registrado 
ningún accidente categorizado como grave o mortal.  

 
Se registró una denuncia de accidente, pero no significativa en todo el período:  

Personal jul-17 ago-17 sep-17 oct-17 nov-17 dic-17 

Teyma 0 1 0 0 0 0 

Subcontratos 0 0 0 0 0 0 

Total 0 1 0 0 0 0 



 La Gestión de la Calidad se lleva de acuerdo al Plan y Procedimientos vigentes. Se 
generan los registros correspondientes en cuanto a los ensayos hasta la fecha. Se han 
realizado ensayos de resistencia de hormigones tanto de cimentación como de 
estructura.   
Los sistemas de gestión se encuentran en ejecución de acuerdo a los procedimientos 
vigentes. En virtud de que se están terminando las obras ya no se realizan visitas de 
auditoría interna sobre el sistema de gestión. 

 
Control del Plan de Gestión Ambiental  

Como desde inicio de las actividades, el control lo realizan los Jefes de Obra, Capataz y 

Encargados. Además mensualmente se realizan visitas de control y seguimiento de obra 

por parte del Departamento de Sistemas de Gestión de Teyma. Estas visitas alcanzan a 

todas las tareas en ejecución sean realizadas con personal propio o subcontratado. Como 

resultado se eleva un informe a los responsables de la obra. 

 

 

iv. Información general del Inspector del Contrato  

Gestión documental del proyecto.  

El Ministerio del Interior cuenta con el Libro de obra que registra el equipo del EPC, desde 

el inicio de obra.  

Todos los viernes se realiza un seguimiento semanal entre UPR y el MI, se deja constancia 

de las reuniones en actas elaboradas por ambas partes.  

Al cierre del semestre la Comisión Técnica del Inspector del Contrato emitió el 61° 

(sexagésimo primero) informe técnico. Se mantuvieron las reuniones y recorridas de obra 

en la que participan el equipo de obra civil del EPC, la Dirección Técnica de UPR S.A. y la 

Comisión Técnica del Inspector del Contrato. UPR S.A. registró en planilla electrónica las 

observaciones, la respuesta técnica y el estado de cada solución o respuesta considerada.  

El Proyecto Ejecutivo se mantiene documentado en base open-text suministrada por UPR 

S.A. y a partir del mes de Noviembre 2015 se elabora y publica en SIGES de AGESIC una 

Planilla de seguimiento de las Modificaciones y Observaciones relevadas, indicando: 

Aspecto del Proyecto a Modificar, Anterior, Actual, Justificación/Aclaración, Estado y 

Acciones.   



8 
 

 

Documentos físicos, electrónicos y resguardo de comunicaciones electrónicas.  

Para el seguimiento del Proyecto por el Grupo de Trabajo integrado por MEF y OPP se 
mantiene el uso del SIGES de AGESIC. En esta plataforma mantiene actualizada la 
información y documentos relevantes del proyecto así como las actas del grupo de 
trabajo.  

 

 

Documentos en SIGES3 al 31/12/2017:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

Evaluación del proyecto  

Con vistas a la firma del acuerdo de trabajo conjunto INR/MI-AGEV/OPP para el monitoreo y 

evaluación del proyecto de participación público privado (PPP) de la UIPPL N° 1 – Punta de 

Rieles, se trabaja en la elaboración de pautas de trabajo y cronograma.  

 

La documentación preparatoria para la Etapa de Operación requerida por Pliego recibida y 

aprobada fue: 

- Plan de Seguros. Todo riesgo operativo / Responsabilidad civil  

- Reglamento Referencial de Servicio  

- Plan de Autogestión Ambiental  

- Programa de Capacitación  

- Programa de Operación  

 

Se implementaron reuniones de trabajo conjunto y según área de responsabilidad (Teyma, 

Etarey, UPR, INR, ASSE, IC, etc.)  

 

Las instalaciones se encuentran finalizadas, se realizó un proceso de pruebas operativas para 

evaluar los Sistemas de Seguridad y la operativa de los servicios. En el mes de diciembre se 

realizaron las capacitaciones al personal del INR por parte de la Concesionaria. Los salones 

utilizados fueron los comedores de los módulos habitacionales, lo que permitió aprobar las 

instalaciones. Conjuntamente en esas instancias se realizó el funcionamiento piloto del servicio 

de alimentación y lavandería, con resultados exitosos.  

 

Entrega de las Obras y Puesta en Servicio Provisoria (PSP).  

El 1 de noviembre de 2017 comenzó la recepción de edificios. El primer edificio revisado fue el 

CA (Control de Accesos) siguiendo AD, IN2, CN, GI y VE. 

El 22 de Diciembre de 2017 fue otorgada la PSP. 

 

b. Avances en el Área Financiera  

i. Estados contables 4 

 

En el período UPR S.A. hizo entrega de Estados financieros intermedios al 30 de Setiembre 

de 2017 e informe de compilación (Cra. Analía Malan Aguirre).  

 



10 
 

El informe contiene: Informe de Auditoría/Compilación, Estados de Posición/Situación 

Financiera, Estado de Resultados integrales, Estado de Flujos de Efectivo, Estado de 

Cambios en el Patrimonio y las Notas a los Estados Financieros intermedios.  

 

Situación de Abengoa S.A. (casa matriz de la Sociedad)  

En el informe de compilación al 30 de Setiembre se hace referencia a la Nota 1 de los 

estados financieros donde se indica que Abengoa S.A. (casa matriz de la Sociedad) y Teyma 

Uruguay S.A. (accionista de control y constructor de las obras) han firmado acuerdos de 

refinanciación de sus deudas financieras con sus acreedores financieros. La Dirección de la 

sociedad entiende que estos hechos finalmente permiten salir de lo que podía configurar 

una causal de exigibilidad anticipada de las obligaciones negociables según lo establecido 

en el documento de emisión y por tal motivo ha procedido a clasificar los saldos de 

obligaciones negociables en corto y largo plazo de acuerdo al cronograma de vencimientos 

establecido en el contrato. 

Durante el mes de agosto 2017 quedó aprobada una asistencia financiera a la Sociedad 

para la financiación parcial del proyecto por parte del Banco de la República Oriental del 

Uruguay. 

 

Tipo de deudas:  

El 17 de agosto del 2017 el Banco de la República Oriental del Uruguay (BROU) concedió a 

UPR un préstamo subordinado  por un importe de hasta UI 86.800.000 (unidades indexadas 

ochenta y seis millones ochocientos mil) para la financiación parcial de la Obra, debido a la 

imposibilidad de los accionistas de cumplir con los compromisos de aporte de capital 

establecidos.  

El Consejo de Calificación de FIX SCR Uruguay Calificadora de Riesgo S.A. realizado el 30 de 

noviembre de 20175, confirma la calificación de ‘Asf(uy)’ con Perspectiva Estable de las 

Obligaciones Negociables (ONs) por 717.683.049 emitidas por Unidad Punta de Rieles S.A.  

 

Estructura del Capital  

El Capital Social autorizado de la Sociedad asciende a UYU 700.000.000 al 30 de Setiembre 
de 2017. El Capital integrado de la Sociedad alcanzó los UYU 401.561.540.  

Con fecha 24 de octubre de 2017 la Sociedad recibió el último desembolso por parte del 
BROU correspondiente a la deuda subordinada por UI 19.900.000 (equivalente a  
$73.474.780) 

Con fecha 27 de octubre de 2017 la Sociedad presentó una nota al BROU solicitando la 
disminución en su totalidad del monto del Aval de Aportaciones Ordinarias y Solicitando la 
disminución del Aval de Aportaciones Contingentes al monto máximo de UI 21.823.643. 

 



11 
 

ii. Garantías. 

 

Las garantías presentadas por UPR S.A. y emitidas por el BSE para la Etapa de Construcción 

estaban al cierre del mes de Junio 2017 compuestas por cuatro documentos, cada uno de 

ellos por USD 472.205 las cuales fueron renovadas con vigencia 15/01/2018. Paralelamente 

con fecha 18/12/2017 fueron presentadas cinco garantías de fiel cumplimiento de contrato 

para la Etapa Operación, cada documento por un monto de USD498.161 con vigencia 

17/12/2018. 

 

iii. Información general del Inspector del Contrato.  

 

UPR S.A. efectivizó los aportes por concepto de Inspección del Contrato previsto para la 

etapa OBRA, en mensualidades anticipadas. Se confirma la recepción desde la Cuenta 

Corriente en Pesos Uruguayos N° 152-0063113 del BROU del Fideicomiso 127272/15 (UPPL 

1), RUT 2177 1801 0016 de los pagos correspondientes al segundo semestre del año 2017.  

El 28.06.17 en solicitud  de UPR y a los efectos de las gestiones realizadas frente a la 

institución financiera BROU, y de los acreedores prendarios el Ministerio del Interior 

autorizó que de acuerdo  a definición de los recursos propios de la Sociedad, definidos 

según nota del 30 de enero del 2015 como el capital social unido a la deuda de accionistas 

aportada a la sociedad, ésta última pueda ser realizada a través de un segundo tramo de 

deuda, siempre que se cuente con la aprobación de los titulares de las ONs y el Fideicomiso. 

 

c. Avances en el Área Operacional.  

 

i. Organización y Personal superior del contratista.  

 
El 31 de octubre el Dr Gabriel Calabuig cesó como el Gerente General del Concesionario. Le 

ha sustituido para afrontar la fase de operación el Economista Luis Gobbi6, el cual ostentaba 

el cargo de responsable financiero de UPR desde el inicio del proyecto. El equipo cuenta 

con técnicos, arquitectos y economistas, que trabajan en la coordinación y supervisión de 

las actividades que le conciernen, por ejemplo, seguimiento de las obras, relaciones con el 

Ministerio del Interior y con el EPC, solicitud de permisos, certificaciones, gestión de las 

importaciones, pagos, etc.  

 

ii. Accidentes de trabajo y enfermedades profesionales (Ley N° 16.074 y concordantes)  
 

Durante los meses del semestre, los reportes y denuncias con bajas se han registrado y 

documentado. El siguiente gráfico muestra la última actualización brindada por UPR S.A. de 

evolución del índice IFREC (frecuencia de siniestralidad), su comparación con el valor 

objetivo de Teyma y con el valor medio de la industria de la construcción en Uruguay. El 



12 
 

valor de IFREC se distingue entre el índice que considera bajas (IFREC CBI) del que no 

considera las afecciones músculo-esqueléticas (s/DME). 

 

 

4. Comisión de seguimiento  

El Grupo de Trabajo integrado por representantes del Ministerio de Economía y Finanzas, la 

Oficina de Planeamiento y Presupuesto y el Ministerio del Interior continúa sesionando 

mensualmente y en comunicación y apoyo permanente al proyecto cada vez que la situación lo 

requiere.  

Integración a Diciembre de 2017:  

MEF/UPPP: María Luisa Olivera, Verónica Baldovino, Gabriela Tobías, Thiago Tinoco  

OPP: Magdalena Viera, Silvana Tayler, Felipe González  

Ministerio del Interior: Shirley De Armas, Pablo Barreiro  

Inspección del Contrato: Laura Suárez, Juanita Maritán, Carlos Alpanda, Bernardo Vidal  

 

Ratios financieros para el análisis de los EE.CC. de Unidad Punta de Rieles S.A.. Se aprueba la 

elaboración para el monitoreo del proyecto por parte del Grupo de Trabajo de los siguientes 

ratios: 1) Ratio de Liquidez (Razón Corriente), 2) Ratio de Endeudamiento o apalancamiento, 3) 

Ratio de Pasivo/Activo, 4) Ratio para riesgo de Posición abierta y 5) Ratio de Crédito.  

 



13 
 

Certificados del Ingeniero Independiente. En el mes de Noviembre 2017 se recibió el Informe 

de monitoreo elaborado para las entidades Financiadoras de UPPL N° 1 correspondientes al 

período. Este documento, es el décimo realizado desde que comenzaron los trabajos en agosto 

de 2015 y acompaña a la certificación mensual No 27. Para su elaboración, el Ingeniero 

Independiente realizó visitas a la obra y mantuvo reuniones con los equipos del Concesionario 

(UPR), del operador (Etarey) y del EPC (Teyma) entre el 30 de octubre y el 1 de noviembre de 

2017. En el mes de diciembre se recibió  la certificación mensual No 28. 

 

5. Referencias 

(1) Informe de avance de obra al 31/12/2017 emitido por UPR S.A.  

(2) Informe trimestral de gestión ambiental Nro. 9 del 15/11/2017 emitido por UPR S.A.  

(3) www.siges.agesic.gub.uy  

(4) Estados financieros Intermedios al 30/09/2017 emitido por UPR S.A. 

(5) Informe de Actualización, Unidad Punta de Rieles S.A., Fix SCR Uruguay Calificadora de 
Riesgo S.A., Noviembre 30, 2017 publicado el 30/11/2017 en  
http://www.bcu.gub.uy/Servicios-Financieros-
SSF/Paginas/InformacionInstitucion.aspx?nroinst=7151 

(6) UNIDAD PUNTA DE RIELES S.A. Comunica cambio de su Gerente General. Hecho relevante  
publicado el 01/11/2017 en http://www.bcu.gub.uy/Servicios-Financieros-
SSF/Paginas/InformacionInstitucion.aspx?nroinst=7151 

 
 
Informe elaborado en Montevideo, Enero de 2018  
 

Inspector del Contrato  

Bernardo Vidal   



14 
 

ANEXO I 

Nóminas registradas ante el BPS de la Obra Pública N° 9989 08666 en el período Julio ‐ Diciembre 

2017 

CODIGO 
N° 

EMPRESA 
NOMBRE O RAZON SOCIAL 

NRO. 
CONTRIBUYENTE 

MES CARGO 
MONTO IMPONIBLE 

NOMINA 

175214 6325472 ANDRES TITO 21 718623 0017 07/2017 $ 25.226,00 

176260 5999286 ARQUEYESO LTDA. 21 690718 0018 07/2017 $ 190.121,05 

177054 3248660 B&M SERV. IND. S.R.L. 08 014966 0012 07/2017 $ 66.450,24 

178412 3830905 CONCORDIA PROTEC S.R.L. 16 015713 0010 07/2017 $ 162.396,70 

179427 3798875 FABATEC S.A. 21 504214 0014 07/2017 $ 6.651,60 

180165 6575281 JORGE NELSON VIÑAS ÁLVAREZ 13 016680 0013 07/2017 $ 1.682.060,99 

181988 5239337 LOBEN S.R.L. 21 640688 0017 07/2017 $ 566.910,00 

182123 6830081 
MARIO ANDRÉS MOROSINI 

FERNÁNDEZ 
21 798158 0014 07/2017 $ 53.445,00 

183975 3651740 OCEANLUX S.A. 21 378670 0011 07/2017 $ 2.617,00 

184276 0580306 TEYMA URUGUAY S.A. 21 109677 0013 07/2017 $ 19.884.294,86 

185060 4787643 TODO YESO S.R.L. 21 528423 0015 07/2017 $ 176.951,60 

186296 5781417 
WALTER ARIEL ORTEGA 

CURBELO 
21 784160 0012 07/2017 $ 37.612,00 

187078 3604619 DANIEL F. NUÑEZ OLIVERA 21 343696 0014 07/2017 $ 744.425,08 

188342 1856783 RYK INGENIEROS S.R.L. 21 213254 0017 07/2017 $ 188.981,66 

189643 3706600 GARDIMAR S.A. 21 417919 0019 07/2017 $ 70.807,99 

190897 3780148 MTA S.A. 21 485547 0014 07/2017 $ 0,00 

191175 5999286 ARQUEYESO LTDA. 21 690718 0018 08/2017 $ 102.517,21 

192355 3248660 B&M SERV. IND. S.R.L. 08 014966 0012 08/2017 $ 8.401,40 

193412 3830905 CONCORDIA PROTEC S.R.L. 16 015713 0010 08/2017 $ 116.371,50 

194228 6192425 
CYMA CERRAMIENTOS 

URUGUAY 
21 702595 0018 08/2017 $ 0,00 

195077 3604619 DANIEL F. NUÑEZ OLIVERA 21 343696 0014 08/2017 $ 710.017,86 

196462 3798875 FABATEC S.A. 21 504214 0014 08/2017 $ 86.385,20 

197174 3706600 GARDIMAR S.A. 21 417919 0019 08/2017 $ 12.746,70 

198090 6575281 JORGE NELSON VIÑAS ÁLVAREZ 13 016680 0013 08/2017 $ 2.282.742,71 

199831 5239337 LOBEN S.R.L. 21 640688 0017 08/2017 $ 848.307,00 

200184 6830081 
MARIO ANDRÉS MOROSINI 

FERNÁNDEZ 
21 798158 0014 08/2017 $ 13.502,00 

201152 3651740 OCEANLUX S.A. 21 378670 0011 08/2017 $ 2.617,00 

202018 6727747 PALMADUR REPARACIÓN 21 782265 0018 08/2017 $ 49.553,78 

203908 1856783 RYK INGENIEROS S.R.L. 21 213254 0017 08/2017 $ 605.478,74 

204846 0580306 TEYMA URUGUAY S.A. 21 109677 0013 08/2017 $ 20.334.127,22 

205325 4787643 TODO YESO S.R.L. 21 528423 0015 08/2017 $ 154.233,80 



15 
 

CODIGO 
N° 

EMPRESA 
NOMBRE O RAZON SOCIAL 

NRO. 
CONTRIBUYENTE 

MES CARGO 
MONTO IMPONIBLE 

NOMINA 

206046 5781417 
WALTER ARIEL ORTEGA 

CURBELO 
21 784160 0012 08/2017 $ 3.475,00 

207762 5781417 
WALTER ARIEL ORTEGA 

CURBELO 
21 784160 0012 09/2017 $ 3.475,00 

208076 6575281 JORGE NELSON VIÑAS ÁLVAREZ 13 016680 0013 09/2017 $ 1.457.814,08 

209679 3830905 CONCORDIA PROTEC S.R.L. 16 015713 0010 09/2017 $ 118.558,90 

210177 6192425 
CYMA CERRAMIENTOS 

URUGUAY 
21 702595 0018 09/2017 $ 244.235,67 

211554 3604619 DANIEL F. NUÑEZ OLIVERA 21 343696 0014 09/2017 $ 921.556,66 

212009 3798875 FABATEC S.A. 21 504214 0014 09/2017 $ 0,00 

213810 5239337 LOBEN S.R.L. 21 640688 0017 09/2017 $ 1.326.886,00 

214131 6830081 
MARIO ANDRÉS MOROSINI 

FERNÁNDEZ 
21 798158 0014 09/2017 $ 13.502,00 

215303 3651740 OCEANLUX S.A. 21 378670 0011 09/2017 $ 2.617,00 

216059 1856783 RYK INGENIEROS S.R.L. 21 213254 0017 09/2017 $ 1.070.862,50 

217701 0580306 TEYMA URUGUAY S.A. 21 109677 0013 09/2017 $ 20.539.076,72 

218995 4787643 TODO YESO S.R.L. 21 528423 0015 09/2017 $ 6.071,40 

219448 3706600 GARDIMAR S.A. 21 417919 0019 09/2017 $ 15.934,62 

220742 6727747 PALMADUR REPARACIÓN 21 782265 0018 09/2017 $ 134.070,76 

221560 3248660 B&M SERV. IND. S.R.L. 08 014966 0012 10/2017 $ 21.714,14 

222312 3830905 CONCORDIA PROTEC S.R.L. 16 015713 0010 10/2017 $ 38.925,20 

223245 6192425 
CYMA CERRAMIENTOS 

URUGUAY 
21 702595 0018 10/2017 $ 302.406,82 

224327 3604619 DANIEL F. NUÑEZ OLIVERA 21 343696 0014 10/2017 $ 217.610,60 

225018 3798875 FABATEC S.A. 21 504214 0014 10/2017 $ 4.033,35 

226544 3558008 IDALAR S.A. 21 302236 0012 10/2017 $ 126.623,72 

227555 6575281 JORGE NELSON VIÑAS ÁLVAREZ 13 016680 0013 10/2017 $ 945.026,41 

228538 5239337 LOBEN S.R.L. 21 640688 0017 10/2017 $ 1.508.849,00 

229860 3651740 OCEANLUX S.A. 21 378670 0011 10/2017 $ 2.719,00 

230529 6356286 
RODRÍGUEZ FRANCO Y 

RODRÍGUEZ JUAN 
08 022906 0011 10/2017 $ 113.912,00 

231285 1856783 RYK INGENIEROS S.R.L. 21 213254 0017 10/2017 $ 1.032.203,73 

232099 0580306 TEYMA URUGUAY S.A. 21 109677 0013 10/2017 $ 19.759.530,40 

233403 4787643 TODO YESO S.R.L. 21 528423 0015 10/2017 $ 24.081,30 

234900 6830081 
MARIO ANDRÉS MOROSINI 

FERNÁNDEZ 
21 798158 0014 10/2017 $ 13.502,00 

235631 5781417 
WALTER ARIEL ORTEGA 

CURBELO 
21 784160 0012 10/2017 $ 0,00 

236882 6727747 PALMADUR REPARACIÓN 21 782265 0018 10/2017 $ 83.420,22 

237710 4765549 RURALVIAL LTDA. 18 016254 0013 10/2017 $ 279.621,10 

238850 6325472 ANDRES TITO 21 718623 0017 10/2017 $ 44.323,00 



16 
 

CODIGO 
N° 

EMPRESA 
NOMBRE O RAZON SOCIAL 

NRO. 
CONTRIBUYENTE 

MES CARGO 
MONTO IMPONIBLE 

NOMINA 

239846 3830905 CONCORDIA PROTEC S.R.L. 16 015713 0010 11/2017 $ 4.803,80 

240252 6192425 
CYMA CERRAMIENTOS 

URUGUAY 
21 702595 0018 11/2017 $ 88.262,44 

241628 3604619 DANIEL F. NUÑEZ OLIVERA 21 343696 0014 11/2017 $ 151.876,80 

242333 5401893 HERCOM S.R.L. 21 661542 0019 11/2017 $ 21.436,78 

243340 6575281 JORGE NELSON VIÑAS ÁLVAREZ 13 016680 0013 11/2017 $ 414.312,00 

244764 5239337 LOBEN S.R.L. 21 640688 0017 11/2017 $ 487.253,00 

245290 3651740 OCEANLUX S.A. 21 378670 0011 11/2017 $ 2.719,00 

246182 6356286 
RODRÍGUEZ FRANCO Y 

RODRÍGUEZ JUAN 
08 022906 0011 11/2017 $ 32.161,00 

247027 1856783 RYK INGENIEROS S.R.L. 21 213254 0017 11/2017 $ 156.762,77 

248897 0580306 TEYMA URUGUAY S.A. 21 109677 0013 11/2017 $ 12.407.839,76 

249156 5781417 
WALTER ARIEL ORTEGA 

CURBELO 
21 784160 0012 11/2017 $ 0,00 

250143 3558008 IDALAR S.A. 21 302236 0012 11/2017 $ 215.281,58 

251655 6727747 PALMADUR REPARACIÓN 21 782265 0018 11/2017 $ 23.707,71 

252866 6830081 
MARIO ANDRÉS MOROSINI 

FERNÁNDEZ 
21 798158 0014 11/2017 $ 4.500,00 

253999 4765549 RURALVIAL LTDA. 18 016254 0013 11/2017 $ 458.422,00 

254756 0580306 TEYMA URUGUAY S.A. 21 109677 0013 12/2017 $ 4.951.661,58 

255048 5401893 HERCOM S.R.L. 21 661542 0019 12/2017 $ 89.520,49 

256933 6575281 JORGE NELSON VIÑAS ÁLVAREZ 13 016680 0013 12/2017 $ 15.478,09 

257242 5239337 LOBEN S.R.L. 21 640688 0017 12/2017 $ 228.264,00 

258564 3604619 DANIEL F. NUÑEZ OLIVERA 21 343696 0014 12/2017 $ 71.822,35 

259607 3651740 OCEANLUX S.A. 21 378670 0011 12/2017 $ 2.719,00 

260275 6356286 
RODRÍGUEZ FRANCO Y 

RODRÍGUEZ JUAN 
08 022906 0011 12/2017 $ 2.838,00 

261193 0580306 RECT. TEYMA URUGUAY S.A. 21 109677 0013 12/2017 $ 0,00 

262426 4765549 RURALVIAL LTDA. 18 016254 0013 12/2017 $ 231.348,90 

263218 5781417 
WALTER ARIEL ORTEGA 

CURBELO 
21 784160 0012 12/2017 $ 2.075,00 

264576 1856783 RYK INGENIEROS S.R.L. 21 213254 0017 12/2017 $ 76.896,16 

265054 3558008 IDALAR S.A. 21 302236 0012 12/2017 $ 49.080,73 

 


	1. Antecedentes
	2. Resumen Ejecutivo del Informe Semestral
	3. Etapa de Construcción.
	a. Avances en el Área Técnica.
	i. Proyecto Ejecutivo.
	ii. Construcción de las obras.
	iv. Información general del Inspector del Contrato

	b. Avances en el Área Financiera
	ii. Garantías.
	iii. Información general del Inspector del Contrato.

	c. Avances en el Área Operacional.
	i. Organización y Personal superior del contratista.


	4. Comisión de seguimiento
	5. Referencias
	ANEXO I

